(67) Symmachum ter ciet Noster : quæ tamen ex ejus translatione delibet, non bene iis respondent, quæ Montfauconius unde collegit, et in Origenis Hexaplis non aliter olim descripta existimavit. Nam hoc quidem loco tanquam Symmachi verba, quæ nempe ex edit. cod. Vatic. desumpserat, hæc posuit, Τὰ κακὰ ἔργα τὰ γινόμενα· a quibus, ut vides, Gregorii nostri manu excerpta differunt. Jam infra leges lib. v, § 1 : Τί γὰρ ἀνδραγάθημα τῷ ἔχοντι αὐτὸν, εἰ μὴ μόνον θεωρεῖα ὀφθαλμῶν αὐτῶν ; at vero apud Montfauconium scriptum est : Τί γὰρ ἀνδραγάθημα τῷ ἔχοντι αὐτὸν, εἰ μὴ μόνον θεωρεῖα ὀφθαλμῶν αὐτοῦ ; denique Noster lib. vi, § 5 habet : Ἀμεινον ὄνομα ἀγαθὸν μύρον εὐόδους· apud Montfauconium invenies, Βέλτιον ὄνομα ἀγαθὸν ὑπὲρ μύρον εὐόδες. Quare non immerito dubitare quis possit, utam quæ illis in Hexaplis hodie legimus modo Aquilæ, modo Theodotoni, modo Symmachi distin-

sunt; quemadmodum et Paulus magnus apostolus ait : « Mortuos quidem esse peccato⁶¹; » et iterum : « Quicumque mortui sumus peccato⁶²; » ac rursum : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (66). » Homines enim hujusmodi, qui semetipsos, quantum fas fuit, ab omni nequitia atque ab ipsis negotiorum curis et tumultu abstinerunt, et corporis voluptatibus animo imperitantes, mortuorum instar atque humani sensus prope expertes, in cælis quodammodo versati sunt, superna meditantés, superna quærentes, ac terrestrium curarum plane vacui; hos, inquam, sapiens Ecclesiastes præ illis laudavit, qui vitam hanc vivunt peccati avidam, et curarum turbarumque plenissimam. Adjecit vero : « Et bonus super hos binos, qui nondum factus est, qui non vidit omne opus malum, quod factum est sub sole, » non enim, qui minime in lucem hanc venerit, bonum appellans, sed illum, qui a pueritia vanitatem defugerit, et vitia hominum ac facta improba evitarit : velut qui propterea desertam in solitudinem atque in montium latebras habitatum mature concessit, ibique inclusus nullum malorum illorum vidit, quæ sub sole ab hominibus **108** sunt; quæ nempe opus malum nuncupavit.

Hanc vero interpretationem Symmachus quoque confirmat, sententia sic reddita : « Qui non vidit opera mala, quæ facta sunt sub sole (67). » Itaque eos laudavit, qui varia vitæ improbitate et crebris hominum maleficiis consideratis, mundanæ vanitatis retia subinde effugerunt, et mundo, quantum est, valere jusso, se ipsos crucifixere, mundoque mortui visi sunt. Super hos vero, multoque magis super illos, qui vitam mundanos inter tumultus ac vanitates traducunt, bonum appellavit eum, qui nec cognoscendis quidem calumniarum fraudibus et cæteris improborum factis quidquam indulsit tem-

pta nominibus, eorum semper sint, quibus tribuuntur, et dubitandi augeat causam, præter communes codicum vices atque obviam librorum vel imperitiam vel negligentiam, singularis quædam difficultas, quam olim in Tetraplis illis et Hexaplis atque Octaplis Origenianis describendis vel doctus ac diligens superare vix posset : quod alia ab aliis perpetuo distinguenda notis essent, et in ceras quæque suas revocanda, aut certo loco ad margines appingenda. Itaque. ut adnotavit Georg. Joannes Henckes, conjunctis sic editionibus, præsertim postquam ipse Origenes LXX interpretum oram observationibus circumscriperat, ac postmodum LXX seorsum edebat cum asteriscis, obelis, lemniscis, episemis, quibus aliorum interpretum dissectionem vel additiones aut detractiones notabat, factum est, ut a describentibus confunderentur, quæ distincte ab illo posita erant, aut ex ora in textum reciperentur (De usu LXX interpr. dñ N. Test. c. 1, § 6).

poris ; et quicumque ab ipso puerilis ætatis flore. A calibus vitæ consilium secuti, suave Domini jugum toleravere, et ad solitarium Dei famulatum se contulerunt. Hos utique bonos ille dixit et cæteris omnibus virtute præstantes, qualis nempe fuit Joannes Baptista, multoque prius Elias Thesbitæ, et post illos agmen eorum innumerabile, qui cum summis cælestium angelorum ordinibus vel in ipsa humanæ conditionis imbecillitate contenderunt. Eos autem dico, qui Pauli Thebani et magni Antonii tempore fuere, et qui pari cum his strenuitate adversarios atque hostes communes debellarunt (68). Rursum vero ad mundanorum **109** hominum et avarorum condemnationem revertitur, et inanes eorum labores singillatim perpendit. Hæc enim addit :

VERS. 4. *Et vidi ego universum laborem, et omnem virtutem operis ; quia ipsum æmulatio viri a sodali ejus. Et quidem hoc vanitas, et præsumptivus spiritus* (69).

Virtutem, inquit, atque vim omnem, quam natura habebat ab auctore datam suo, ut præscriptas ab eo leges servaret, homines mundi sectatores et corporis voluptatibus atque cupiditatibus addicti perdidere vanis in cogitationibus, ac malis in consiliis atque factis misere absumpserunt : alius alium laboribus et divitiarum congestione superare aggressi, id unum æmulatione atque studio urgentes, nullo contentionis modo, nullo consilio : ut eos neque noctis gelu, neque diei æstus retardaret : ausi quoque mari se profundo committere, et longissimorum itinerum labores mercaturæ faciendæ causa contemnere, nec ullam omnino defugere ærumnam, ac nullam non subire molestiam : defatigationis adeo et curarum patientes, ut dolos etiam et fallaciam et calumniam ferrent, dum opibus potarentur : quæ omnia summæ vanitatis indicia sunt. Addit enim : « Et quidem hoc vanitas et præsumptivus spiritus, » studium nempe illud inutile atque inane, et cum ad animæ salutem ineptum, tum re ipsa flagitiosum, more suo *vanitatem* sive vanum laborem appellans, et *spiritus præsumptionem*, ut nempe humani arbitrii opus hæc esse significaret.